
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.361 Sexta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2020

Patricia Regina Leotty da Cunha
Art. 2º - Delegar competência aos pregoeiros para assinar e divulgar os 
editais de pregão, na forma dos dispositivos do art. 40 da Lei nº 8.666/93.
Art. 3º - Designar que os pregoeiros que não tiverem presidindo a licitação, 
façam parte da equipe de apoio.
Art. 4º - Determinar que a equipe de apoio, de acordo com a necessidade 
da licitação, subsidie os trabalhos dos pregoeiros.
Art. 5º - Os pregoeiros deverão convidar servidores especializados para 
assessorá-los nos certames de caráter específi  co.
Art. 6º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2596/2020 – DG/CGP, DE 30/09/2020
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará (DETRAN/
PA), usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e CONSIDE-
RANDO os termos da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, que rege as 
normas para licitações e contratos da Administração Pública, resolve:
Art. 1º. REVOGAR A PORTARIA Nº 2428/2020– DG/CGP, que designou  
servidores, para atuarem como pregoeiros neste DETRAN/PA, no período 
de 21/09/2020 a 20/09/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 586578

DIÁRIA

PORTARIA Nº 1979/2020-DAF/CGP, DE 14/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 258/2020-CIR, de 14/08/2020, e demais despachos no Processo 
2020/520440,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias, ao servi-
dor abaixo relacionado, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Altamira, no período de 16/09 a 15/10/2020, a fi m de 
realizar atendimento e retaguarda de veículo na CIRETRAN “A” de Altamira.

SERVIDOR MATRICULA
AILTON DA SILVA NASCIMENTO  55588490/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2134/2020-DAF/CGP, DE 26/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 032/2020-São Miguel do Guamá, de 10/08/2020, e demais despa-
chos no Processo 2020/585223,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 18 e ½ (dezoito e meia) diárias, ao servidor 
abaixo relacionado destinada ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de São Miguel do Guamá, no período de 21/09 a 09/10/2020, 
a fi m de ministrar treinamento do Sistema RENAINF para os servidores da 
Diretoria Municipal de Trânsito e Transporte do referido município.

SERVIDOR MATRICULA
PEDRO ANTONIO COIMBRA PANTOJA 55586191/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2324/2020-DAF/CGP, DE 10/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/672492;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à servidora JO-
MAINE MARINHO DOS SANTOS, MATRÍCULA 5938645/2, Gerente, lotada 
na Gerência de Educação de Trânsito.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a custear despesas durante via-
gem a ser realizada no período de 21/09 a 20/10/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-250,00
3339033-R$-1.000,00
3339036-R$-250,00
3339039-R$-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 21/09 a 20/10/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2349/2020-DAF/CGP, DE 11/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 739/2020-Marabá, de 28/08/2020, e demais despachos no Processo 
2020/657630,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 18 e ½ (dezoito e meia) diárias, à servidora 
abaixo relacionada destinada ao deslocamento do Município de Belém para 

o Município de Marabá, no período de 05/10 a 23/10/2020, a fi m de dar 
suporte do Sistema RENAINF aos servidores da referida CIRETRAN.

SERVIDOR MATRICULA
ERCILA NAZARÉ COELHO NEGREIROS DA SILVA 57194029/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2350/2020-DAF/CGP, DE 11/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/682323;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
PAULO PRESTES CAMPOS, matrícula 3261468/1, Auxiliar de Administra-
ção, lotado na Gerência de Obras e Serviços de Engenharia.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais e 
emergenciais.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-1.500,00
3339036-R$-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 30 dias.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2351/2020-DAF/CGP, DE 11/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante no Pro-
cesso 2020/682633,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento 16 e ½ (dezesseis e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados, destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município Santarém, no período de 16/09 a 02/10/2020, a fi m de 
participar do período de entrega, emissão de Termo de entrega, e da au-
torização de saída veículos arrematados no leilão: 04/2020 e de sucatas 
05/2020.

SERVIDOR MATRICULA
ANTONIO JOSÉ SILVA DE MOURA 80845424/1

CÍCERO REIS SOUZA 80845524/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2352/2020-DAF/CGP, DE 11/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante no Pro-
cesso 2020/682671,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento 16 e ½ (dezesseis e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados, destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município Itaituba, no período de 16/09 a 02/10/2020, a fi m de 
participar do período de entrega, emissão de Termo de entrega, e da au-
torização de saída veículos arrematados no leilão: 04/2020 e de sucatas 
05/2020.

SERVIDOR MATRICULA
MÁRCIO PINTO COELHO 57201346/1

LUÍS ANTÔNIO ALVES BATISTA 54194074/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2353/2020-DAF/CGP, DE 11/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante no Pro-
cesso 2020/682704,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento 16 e ½ (dezesseis e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados, destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município Marabá, no período de 16/09 a 02/10/2020, a fi m de 
participar do período de entrega, emissão de Termo de entrega, e da au-
torização de saída veículos arrematados no leilão: 04/2020 e de sucatas 
05/2020.

SERVIDOR MATRICULA
JÚLIO CEZAR MORAES DE SEIXAS 57189947/1

LUCIANO LIMA DA CUNHA 57195471/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2354/2020-DAF/CGP, DE 11/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante no Pro-
cesso 2020/682728,


